Дело № 1-174/2025

УИД 67RS0007-01-2025-002694-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сафоново 28 ноября 2025 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Павловой О.О., при секретаре Ашуровой Д.М., с участием государственного обвинителя – помощника Сафоновского межрайонного прокурора Семенова Б.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Аршавирян С.Д., предоставившей удостоверение № 666 и ордер № 37 от 12.08.2023, рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего ИП ФИО1 - генеральный директор ООО «Аргус», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного (категория «В» ограничено годен к военной службе), не судимого;

15.08.2023 в отношении обвиняемого ФИО1 Ленинским районным судом г. Смоленска избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий до принятия итогового решения по делу, 

15.05.2025 мера пресечения отменена постановлением руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Смоленской области;

с 15.05.2025 ФИО1 находится под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу от 01.10.2020 №190 л/с командира войсковой части 3214 внутренних войск Министерства внутренних дел Республики Беларусь ФИО2 назначен на должность командира 3 роты специального назначения 1 батальона специального назначения войсковой части 3214 внутренних войск Министерства внутренних дел Республики Беларусь с 01.10.2020.

В соответствии со ст. 1 Закона Республики Беларусь от 17.07.2007 №263-З «Об органах внутренних дел Республики Беларусь» органы внутренних дел – государственные правоохранительные органы, осуществляющие борьбу с преступностью, охрану общественного порядка и обеспечивающие общественную безопасность в соответствии с задачами, возложенными на них настоящим Законом и иными законодательными актами. Органы внутренних дел относятся к военизированным организациям и являются составной частью системы обеспечения национальной безопасности Республики Беларусь.

Согласно ст. 12 Закона Республики Беларусь от 17.07.2007 №263-З «Об органах внутренних дел Республики Беларусь» Министерство внутренних дел – республиканский орган государственного управления, возглавляющий систему органов внутренних дел и внутренние войска Министерства внутренних дел.

В силу ст. 22 Закона Республики Беларусь от 17.07.2007 №263-З «Об органах внутренних дел Республики Беларусь» органы внутренних дел в целях выполнения возложенных на них задач в пределах своей компетенции обязаны: обеспечивать общественный порядок, безопасность личности, общества и государства; принимать необходимые меры по защите жизни, здоровья, чести, достоинства, прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций, собственности от преступных и иных противоправных посягательств; осуществлять противодействие экстремизму и борьбу с терроризмом.

На основании ст. 35 Закона Республики Беларусь от 17.07.2007 №263-З «Об органах внутренних дел Республики Беларусь» сотрудник органов внутренних дел при исполнении служебных обязанностей является представителем власти и находится под особой защитой государства.

В соответствии со ст.ст.1, 2 Закона Республики Беларусь от 03.06.1993 № 2341-XII «О внутренних войсках Министерства внутренних дел республики Беларусь» внутренние войска Министерства внутренних дел – государственная военная организация, предназначенная для защиты жизни, здоровья, прав, свобод и законных интересов граждан, общества и государства, конституционного строя, безопасности и суверенитета Республики Беларусь от преступных и иных противоправных посягательств. Основными задачами внутренних войск является участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности. При возникновении обстоятельств, представляющих угрозу безопасности граждан, деятельности организаций и общественному порядку, а также в интересах обороны Республики Беларусь внутренние войска могут привлекаться к выполнению других задач в соответствии с настоящим Законом и иными актами законодательства.

Согласно ст. 14 Закона Республики Беларусь от 03.06.1993 № 2341-XII «О внутренних войсках Министерства внутренних дел республики Беларусь» статус военнослужащих внутренних войск определяется в соответствии с Законом Республики Беларусь «О статусе военнослужащих». Особенности статуса военнослужащих внутренних войск определяются настоящим законом и иными актами законодательства. На военнослужащих внутренних войск при исполнении ими обязанностей органов внутренних дел распространяется статус сотрудника органов внутренних дел. При выполнении задач, возложенных на внутренние войска, военнослужащие внутренних войск являются представителями власти и находятся под особой защитой государства.

Законные требования военнослужащих внутренних войск при выполнении задач, возложенных на внутренние войска, являются обязательными для исполнения должностными лицами и иными гражданами.

Невыполнение законных требований военнослужащих внутренних войск, а также другие действия, препятствующие выполнению возложенных на внутренние войска задач, влекут ответственность, установленную законодательством.

На основании ст.ст.15, 16 Закона Республики Беларусь от 03.06.1993 № 2341-XII «О внутренних войсках Министерства внутренних дел республики Беларусь» военнослужащим внутренних войск в целях выполнения возложенных на них задач предоставляется право: производить оцепление (блокирование) районов местности, отдельных строений и объектов при пресечении массовых беспорядков и групповых нарушений общественного порядка и иных антиобщественных действий в населенных пунктах, чрезвычайных ситуациях, а также при обезвреживании и уничтожении неразорвавшихся боеприпасов и взрывных устройств; применять физическую силу, специальные средства, боевую и специальную технику, хранить, носить, применять и использовать оружие в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Законом и иными законодательными актами; требовать при выполнении задач по охране общественного порядка от должностных лиц и иных граждан соблюдения общественного порядка; проверять при выполнении задач по охране общественного порядка у лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, документы, удостоверяющие их личность; задерживать лиц, совершивших правонарушения, производить их личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей, транспортных средств; изымать в установленном порядке документы, предметы и вещи, которые могут явиться вещественными доказательствами совершения правонарушений; передавать лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, сотрудникам органов внутренних дел. Военнослужащие внутренних войск в целях выполнения возложенных на внутренние войска задач обязаны: участвовать в охране общественного порядка, пресечении массовых беспорядков и групповых нарушений общественного порядка; участвовать в обеспечении безопасности охраняемых лиц и охраняемых объектов; участвовать в мероприятиях по усилению охраны Государственной границы Республики Беларусь, локализации и пресечению конфликтных ситуаций, массовых беспорядков, иных противоправных действий на приграничной территории; задерживать, производить личный досмотр, опрос и передавать в территориальные органы внутренних дел лиц, пытавшихся проникнуть на охраняемые объекты, доставивших на эти объекты запрещенные предметы, осуществляющих незаконный вынос (вывоз) имущества с этих объектов или совершивших нападение на них, а также совершивших побег из-под охраны и надзора или из-под стражи; участвовать в операциях, проводимых по специальным или постоянно действующим планам органов внутренних дел.

В силу ст.ст.1,5 Закона Республики Беларусь от 04.01.2010 № 100-З «О статусе военнослужащих» содержание и объем прав, свобод, обязанностей и ответственности военнослужащих зависят от того, находятся они или не находятся при исполнении обязанностей военной службы.

Военнослужащие находятся при исполнении обязанностей военной службы во время: исполнения возложенных на них обязанностей в расположении воинских частей, военных учебных заведений, органов военного управления и организаций Вооруженных Сил Республики Беларусь, других войск и воинских формирований (далее, если не указано иное, – воинская часть) или вне их, если это вызвано служебной необходимостью; оказания помощи сотрудникам правоохранительных органов в обеспечении законности и правопорядка; защиты жизни, здоровья, чести и достоинства граждан. Военнослужащие обладают правами и свободами, которые установлены законодательством для иных граждан, с ограничениями, обусловленными особенностями военной службы и предусмотренными настоящим Законом, иными законодательными актами. Особенности военной службы заключаются в возложении на военнослужащих обязанностей по подготовке к вооруженной защите и по вооруженной защите Республики Беларусь, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с повышенным риском для жизни и здоровья. Ограничение военнослужащих в правах и свободах компенсируется предоставлением им государством дополнительных социальных льгот, прав и гарантий. 

Согласно ст. 23 Закона Республики Беларусь от 04.01.2010 № 100-З «О статусе военнослужащих» военнослужащие при исполнении обязанностей военной службы являются представителями государственной власти и находятся под защитой государства. Посягательство либо угроза посягательства на жизнь, здоровье, честь, достоинство и имущество военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей военной службы или совершение указанных действий в отношении его близких влекут ответственность, установленную законодательными актами.

На основании ст.ст.1, 4.1 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26.06.2001 №355, военнослужащие обязаны исполнять конституционные, иные возложенные на граждан Республики Беларусь обязанности, обязанности военной службы, в которые входят общие обязанности военнослужащих, а также возложенные на них в установленном порядке должностные и специальные обязанности.

Согласно ст. 11 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26.06.2001 №355, военнослужащие при выполнении возложенных на них задач имеют право применять физическую силу, специальные средства, боевую и специальную технику, применять и использовать оружие с учетом складывающейся обстановки, характера преступления, административного правонарушения и личности правонарушителя, руководствуясь требованиями общевоинских уставов. 

В силу положений ст. 15 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26.06.2001 №355, военнослужащие Вооруженных Сил в служебной деятельности руководствуются законодательством, в том числе общевоинскими уставами. Военнослужащий обязан: беспрекословно исполнять свой воинский долг, быть верным Военной присяге, беззаветно служить своему народу, мужественно, умело, не щадя своих сил и самой жизни защищать суверенитет, независимость, территориальную целостность и конституционный строй Республики Беларусь; соблюдать Конституцию Республики Беларусь и иные законодательные акты, выполнять требования, изложенные в общевоинских уставах.

В соответствии с должностными обязанностями командира 3 роты специального назначения 1 батальона специального назначения войсковой части 3214 командир роты обязан знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательных и правовых актов в области обороны, законодательства о труде, нормативно-правовых актов Министерства внутренних дел Республики Беларусь, заместителя Министра внутренних дел Республики Беларусь – командующего внутренними войсками, регламентирующих деятельность внутренних войск и направления их строительства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 22.01.1993, действовавшей на момент совершения ФИО1 преступления (заключена между государствами – членами Содружества независимых государств, в том числе, Российской Федерацией и Республикой Беларусь, вступила в силу для Российской Федерации с 10.12.1994, в редакции от 28.03.1997), граждане каждой из Договаривающихся сторон, а также лица, проживающие на ее территории, пользуются на территории всех других Договаривающихся сторон в отношении своих личных и имущественных прав такой же правовой защитой, как и собственные граждане данной Договаривающейся Стороны.

В силу ч. 1 ст. 1 Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 07.10.2002, действующей в настоящее время (заключена между государствами – членами Содружества независимых государств, в том числе, Российской Федерацией и Республикой Беларусь, ратифицирована Федеральным законом от 30.12.2021 № 452-ФЗ, вступила в силу для Российской Федерации 28.06.2023), Граждане каждой из Договаривающихся Сторон, а также другие лица, проживающие на ее территории, пользуются на территориях всех других Договаривающихся Сторон такой же правовой защитой их личных, имущественных и неимущественных прав, как и собственные граждане этой Договаривающейся Стороны.

Согласно ст. ст. 15, 17 Конституции Российской Федерации общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации являются составной частью ее правовой системы. В Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией.

На основании ч. 1 ст. 12 УК РФ граждане Российской Федерации и постоянно проживающие в Российской Федерации лица без гражданства, совершившие вне пределов Российской Федерации преступление против интересов, охраняемых настоящим Кодексом, подлежат уголовной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом, если в отношении этих лиц по данному преступлению не имеется решения суда иностранного государства.

Таким образом, гражданин Республики Беларусь – Потерпевший №1, имеющий на территории данного государства статус военнослужащего внутренних войск Министерства внутренних дел Республики Беларусь, подлежит правовой защите на территории Российской Федерации, как представитель власти. 

В период с 19.09.2019, но не позднее 02 час. 22 мин. 23.12.2020 (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, используя сеть «Интернет» и неустановленное в ходе расследования техническое устройство с абонентским номером +№ ххх зарегистрировал в мессенджере «Telegram» аккаунт с именем пользователя «@Archerbit» (ID1285949095).

В период с 22 час. 00 мин. 22.12.2020 по 02 час. 22 мин. 23.12.2020 (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на высказывание угрозы применения насилия, в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, фотография которого в форменном обмундировании – боевой экипировке для пресечения массовых беспорядков, данные о занимаемой им должности, личном абонентском номере и адресе его места жительства, находились в открытом доступе телеграм-канала «Каратели Беларуси» в мессенджере «Telegram».

ФИО1, реализуя намеченный преступный умысел, осознавая преступный характер своих действия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания угроз для представителя власти Потерпевший №1, имевшего реальные основания опасаться осуществления высказываемых им угроз, тревожной обстановки и страха за свое здоровье с учетом политической обстановки, происходившей на тот момент в 

<

адрес>, наличием группы радикально настроенных граждан по отношению к действующей власти Республики Беларусь (представителям власти в 

<

адрес>), которые организовывали массовые беспорядки и участвовали в них в рассматриваемый период, опубликованием личных персональных данных Потерпевший №1, участвовавшего в пресечении массовых беспорядков, обеспечивающего общественный порядок и нормальное функционирование государственных органов Республики Беларусь, в телеграм-каналах, доступ к которым имело неограниченное число лиц, умышленно, преследовал цель воспрепятствовать законной деятельности представителя власти Потерпевший №1, запугав его. 

Так, 23.12.2020 в 02 час. 22 мин. ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя неустановленное в ходе предварительного следствия техническое устройство с сим-картой с абонентским номером +№ ххх, а также используя неустановленное в ходе предварительного следствия техническое устройство и аккаунт защищенной службы для обмена сообщениями Imessage с именем пользователя «artimon124@gmail.com», привязанный к абонентскому номеру +№ ххх, умышленно лично направил смс-сообщение на личный абонентский номер Потерпевший №1 8029-531-51-75, высказав угрозу применения насилия в отношении последнего, являющегося представителем власти, изложив в текстовом смс-сообщении, имеющим признаки вербальной агрессии в форме угрозы - возмездия за осуществленную Потерпевший №1 деятельность при пресечении массовых беспорядков, следующего содержания: «Найдем тебя (бранное слово) в городе, палку в (бранное слово) вставим», интерпретируемого как: группа лиц, включая адресанта высказывания, отыщут адресата и подвергнут его половому акту в анальное отверстие при помощи «палки». 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 высказал в адрес Потерпевший №1, являющегося представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, угрозы применения насилия, тем самым вызвав у последнего чувство тревоги и беспокойства за свою безопасность и здоровье. 

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат Аршавирян С.Д. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 (гражданин Республики Беларусь), о времени, дате и месте рассмотрения дела извещен в соответствии с Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 07 октября 2002 года, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.ст.314, 315 УПК РФ - соблюдены. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, инкриминируемое ему деяние относятся к категории преступлений средней тяжести, подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, суд решил постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в силу ст.314 УПК РФ.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Данную квалификацию суд находит верной и с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ - угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку подсудимый, находясь в неустановленном месте на территории Холм-Жирковского района Смоленской области, с использованием неустановленного технического устройства, высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В ходе предварительного расследования, а также судебного разбирательства, каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, направлено против порядка управления. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства УУП ПП по Холм-Жирковскому району МО МВД России «Сафоновский» характеризуется удовлетворительно /т.5 л.д.2/, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит /т.5 л.д.3/, привлекался к административной ответственности /т.4 л.д.233-247/, не судим, холост, иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и иных близких лиц, совместно проживающих с ним.

Иных обстоятельств, дающих суду возможность принять решение о смягчении наказания, не представлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом степени общественной опасности совершённого преступления, способа его совершения, характера и размера наступивших последствий, судом не установлено оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения положений ст.64 УК РФ.

Руководствуясь общими началами назначения наказания, учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является трудоспособным и имеет постоянный источник дохода, а также принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным и достаточным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме, поскольку такое наказание будет соответствовать характеру и тяжести содеянного, принципу восстановления социальной справедливости, а также отвечать целям исправления подсудимого. 

Оснований для назначения подсудимому более строгого вида наказания, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд не принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ с учетом рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку пришел к выводу о возможности назначения более мягкого вида наказания, от максимально предусмотренного санкцией ч.1 ст.318 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, либо для прекращения уголовного дела, в том числе на основании ст.76.2 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в размере 100 000 рублей.

В соответствии с п.1 ст.1099 ГК РФ основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными главой 59 ГК РФ и ст.151 ГК РФ, в соответствии с которой если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Размер компенсации морального вреда в силу п.2 ст.1101 ГК РФ определяется судом в зависимости от характера причинённых потерпевшему нравственных и физических страданий, свидетельствующих о тяжести перенесённых им страданий, при определении размера компенсации учитываются требования разумности и справедливости. 

Разрешая требование потерпевшего Потерпевший №1 о компенсации морального вреда в размере 100 000 рублей в связи с причиненными ему моральными страданиями, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень тяжести его переживаний, а также степень вины подсудимого, его материальное положение. 

Исходя из принципа разумности и справедливости, суд приходит к выводу о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 компенсации морального вреда в заявленной сумме - 100 000 рублей, полагая, что именно такой размер компенсации причиненного в результате преступления морального вреда позволит восстановить нарушенное право в полном объеме. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу: листе бумаги формата А4 со сведениями о принадлежности абонентского номера +№ ххх полученный по запросу от дд.мм.гггг № ххх-МСП3315 в ПАО «МТС», сведениях о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № ххх за дд.мм.гггг, листе бумаги формата А4 с двумя скриншотами с публикацией в отношении Потерпевший №1, выполненными в ходе осмотра телеграм-канала «Каратели Беларуси» от дд.мм.гггг, оптическом диске BRF662YH13064619 6RB R2 с выгрузкой информации из мобильного телефона и компьютера ФИО1, изъятых дд.мм.гггг в ходе выемки по месту жительства последнего, оптическом диске - приложение к письму ПАО «МТС» от дд.мм.гггг № ххх-Ц-2023, оптическом диске - приложение к письму ПАО «Сбербанк» №ЗНО0334743784 от дд.мм.гггг, оптическом диске - приложение к письму ООО «КЕХ еКоммерц» К-23/23362 от дд.мм.гггг, оптическом диске - приложение к письму ООО «КЕХ еКоммерц» К-24/1059 от дд.мм.гггг, оптическом диске с данными системы «РИФ-мониторинг дорожного движения», хранящихся при уголовном деле – суд полагает оставить их при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, согласно п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310, ч.7 ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Наказание в виде штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области), расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 673201001, корреспондентский счет 40102810445370000055, Банк получателя: отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области г.Смоленск, БИК 016614901, ОКТМО 66701000, КБК 41711603121019000140, идентификатор (УИН) 41700000000010840774.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению в законную силу приговора суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – лист бумаги формата А4 со сведениями о принадлежности абонентского номера +№ ххх полученный по запросу от дд.мм.гггг № ххх-МСП3315 в ПАО «МТС», сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № ххх за дд.мм.гггг, лист бумаги формата А4 с двумя скриншотами с публикацией в отношении Потерпевший №1, выполненными в ходе осмотра телеграм-канала «Каратели Беларуси» от дд.мм.гггг, оптический диск BRF662YH13064619 6RB R2 с выгрузкой информации из мобильного телефона и компьютера ФИО1, изъятых дд.мм.гггг в ходе выемки по месту жительства последнего, оптический диск - приложение к письму ПАО «МТС» от дд.мм.гггг № ххх-Ц-2023, оптический диск - приложение к письму ПАО «Сбербанк» №ЗНО0334743784 от дд.мм.гггг, оптический диск - приложение к письму ООО «КЕХ еКоммерц» К-23/23362 от дд.мм.гггг, оптический диск - приложение к письму ООО «КЕХ еКоммерц» К-24/1059 от дд.мм.гггг, оптический диск с данными системы «РИФ-мониторинг дорожного движения», хранящихся при уголовном деле - оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий подпись О.О. Павлова

Копия верна:

Судья 

Сафоновского районного суда

Смоленской области О.О. Павлова